РЕШЕНИЕ

Совета местного самоуправления городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

11.08.2009
№ 133

Об утверждении Положения о гербе и флаге городского округа Нальчик

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 9 Устава городского округа Нальчик, Совет местного самоуправления городского округа Нальчик РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе и флаге городского округа Нальчик.

2. Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.

Глава городского округа Нальчик

И.В.Муравьев

Утверждено

решением Совета местного самоуправления

городского округа  Нальчик

от 11 августа 2009 года №133.

 ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ городского округа Нальчик

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает описание и порядок официального использования герба и флага городского округа Нальчик.

Герб и флаг городского округа Нальчик являются официальными символами городского округа Нальчик.

1.2. Эталон герба (цветной и черно-белый рисунки) и флага городского округа Нальчик, а также их описания хранятся в Совете местного самоуправления городского округа Нальчик и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Герб городского округа Нальчик

2.1. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского округа Нальчик:

2.1.1. герб городского округа Нальчик разработан по правилам и в традициях геральдики и отражает исторические, географические, социально-экономические и национальные особенности городского округа Нальчик.

Основу герба городского округа Нальчик представляет собой изображение на четырехугольном, с закругленными нижними углами, заостренном в оконечности красном геральдическом щите с золотым (желтым) контуром.

В центре щита на белом поле в форме круга с контуром зеленого цвета расположен стилизованный белоснежный двуглавый Эльбрус с расходящимися (восходящими) лазоревыми (голубыми) лучами, венчающимися червлеными (красными) цифрами «1724».

Эльбрус, лучи и цифры расположены внутри подковы глубокого зеленого цвета с надписью слова «Нальчик» белого цвета (в нижней части чаши подковы, по центру).

Основные фигуры, как бы защищая, охватывают две еловые ветви серебристо-голубого цвета;

2.1.2. обоснование композиции, пояснение и толкование символики:

подкова – исторически сложившийся символ города, расположенного на реке Нальчик (бассейн реки Терек) на высоте 512 метров над уровнем моря на Кабардинской равнине в полукольце белоснежных вершин северных склонов Главного Кавказского хребта, и при взгляде сверху оригинальное поселение напоминает подкову. «Нальчик» в переводе с языков коренных народов и означает «маленькая подкова».

Подкова в форме чаши, образующая полумесяц, обозначает защиту, божественное покровительство, возрождение, знак чистоты, духовное просветление, знание.

Цвет подковы - зеленый – указывает на то, что один из самых живописных зеленых городов Северного Кавказа с уникальным лесопарком, в котором сохраняются реликтовые деревья, растут серебристые ели, разбиты скверы с благоустроенными газонами, декоративными клумбами и цветочными композициями.

Стилизованная двуглавая гора – гора Эльбрус – символ Кабардино-Балкарской Республики и соответственно символ столицы республики, соединяющий историю и современность, Европу и Азию, дающий возможность республике и городу быть одними из самых красивых и уникальных по природным, историческим и культурным характеристикам мест Российского государства.

Горы – символ вечности, чистоты, стремления к самопознанию, святилище героев и пророков, символ подъема и устремленности.

Лучи – дороги, восходящие из-за вершин Эльбруса и освещающие подкову, символизируют созидательную силу, творческую энергию, духовное просветление и говорят о многогранности жизни города:

- многонациональный состав населения (более 100 национальностей);

- многопрофильная экономика (промышленность, сельское хозяйство, бальнеологический курорт).

Нальчик - один из центров  сосредоточения политического, экономического  и научного потенциала Южного Федерального округа, административный и культурный центр.

Верхняя часть лучей в форме зубцов символизируют крепость, которой был Нальчик в начале 19 века.

Лазоревый цвет лучей символизирует источники лечебной минеральной воды, которыми славится курорт Нальчик.

2.2. Порядок воспроизведения герба городского округа Нальчик:

2.2.1. воспроизведение герба городского округа Нальчик  допускается без геральдического щита, а также в одноцветном варианте;

2.2.2. при воспроизведении герба городского округа Нальчик, независимо от его размеров и техники исполнения, должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие эталону и описанию;

2.2.3. ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

2.3. Порядок официального использования герба городского округа Нальчик:

2.3.1. герб городского округа Нальчик помещается:

- на фасадах зданий и фасадных вывесках органов местного самоуправления городского округа Нальчик  и их структурных подразделений, администраций сел Адиюх, Белая Речка, Кенже, Хасанья и микрорайона Вольный Аул, официальных представительств городского округа Нальчик за пределами городского округа Нальчик;

- на фасадных вывесках муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов муниципального образования городского округа Нальчик, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа Нальчик и их структурных подразделений, муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах, где проводятся сессии Совета местного самоуправления городского округа Нальчик;

- в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Нальчик, руководителей муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик;

- на указателях при въезде на территорию городского округа Нальчик;

2.3.2. герб городского округа Нальчик помещается на бланках:

- решений Совета местного самоуправления городского округа Нальчик;

- постановлений, распоряжений Главы городского округа Нальчик;

- депутатов Совета местного самоуправления;

- постановлений, распоряжений Главы местной администрации городского округа Нальчик;

- распоряжений Глав администраций сел Адиюх, Белая Речка, Кенже, Хасанья и микрорайона Вольный Аул;

- постановлений, распоряжений муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик;

- органов местного самоуправления городского округа Нальчик и их структурных подразделений;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления городского округа Нальчик и их структурных подразделений, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2.3.3. герб городского округа Нальчик воспроизводится на удостоверениях депутатов Совета местного самоуправления городского округа Нальчик, муниципальных служащих городского округа Нальчик, членов муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, членов иных органов городского округа Нальчик, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб городского округа Нальчик помещается на печатях органов местного самоуправления городского округа Нальчик и их структурных подразделений, муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2.3.4. герб городского округа Нальчик может помещаться на:

- отличительных знаках, должностных знаках, наградах городского округа Нальчик и документах к ним;

- транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается:

- размещение герба городского округа Нальчик на изданиях печатных средств массовой информации городского округа Нальчик, краеведческих изданиях городского округа Нальчик, грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях, визитных карточках депутатов Совета местного самоуправления городского округа Нальчик, должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Нальчик, руководителей муниципальной избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик;

- размещение герба городского округа Нальчик на форменной одежде служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, при оформлении торжественных мероприятий, проводимых предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в муниципальной собственности;

2.3.5. допускается использование герба городского округа Нальчик, в том числе его изображения, в иных случаях, если такое использование не является проявлением неуважения к гербу городского округа Нальчик;

2.3.6. порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского округа Нальчик устанавливаются Советом местного самоуправления городского округа Нальчик;

2.3.7. при одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского округа Нальчик Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении герба городского округа Нальчик и герба Кабардино-Балкарской Республики герб городского округа Нальчик располагается правее герба Кабардино-Балкарской Республики (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики и герба городского округа Нальчик Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кабардино-Балкарской Республики, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского округа Нальчик (если стоять к ним лицом);

2.3.8. размер герба городского округа Нальчик не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского округа Нальчик не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации;

2.3.9. герб городского округа Нальчик, его элементы не могут использоваться в качестве геральдической основы гербов, эмблем, иных геральдических знаков общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, кроме муниципальных, независимо от форм собственности, и частных лиц.

2.4. Ответственность за нарушение настоящего Положения:

использование герба городского округа Нальчик с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского округа Нальчик влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3. Флаг городского округа Нальчик

3.1. Описание и обоснование символики флага городского округа Нальчик:

флаг городского округа Нальчик представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением сторон 1:2 (ширина к длине). 1/3 длины полотнища со стороны древка – поле белого цвета. В центре поля изображены фигуры герба городского округа Нальчик: стилизованный двуглавый Эльбрус с расходящимися (восходящими) лазоревыми (голубыми) лучами, венчающимися цифрами «1724» зеленого цвета охватывает подкова зеленого цвета с надписью слова «Нальчик» белого цвета в нижней части чаши подковы по центру.

Подкова - исторически сложившийся символ города, цифры «1724» - дата основания города.

Изображения геральдических фигур занимает 3/5 ширины флага и размещено по центру вертикали поля белого цвета. Относительно горизонтали флага фигурная композиция понижена и расположена со смещением в нижнюю часть (верхняя часть подковы совпадает с верхней линией нижней части 1/3 лазоревой полосы). 2/3 длины полотнища занимают три равновеликие полосы – лазоревая (голубая), белая и зеленая (сверху вниз), равные 1/3 ширины полотнища каждая, повторяющие флаг Кабардино-Балкарской Республики.

Белый цвет символизирует белоснежные вершины, окружающие город.

3.2. Порядок воспроизведения флага городского округа Нальчик:

3.2.1. при воспроизведении флага городского округа Нальчик, независимо от его размеров и техники исполнения, должно быть обеспечено цветовое и изобразительное соответствие эталону и описанию;

3.2.2. ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

3.3. Порядок официального использования флага городского округа Нальчик:

3.3.1. флаг городского округа Нальчик поднят постоянно на зданиях:

- органов местного самоуправления городского округа Нальчик;

- официальных представительств городского округа Нальчик за пределами городского округа Нальчик;

3.3.2. флаг городского округа Нальчик установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа Нальчик и их структурных подразделений, избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик;

- в залах, где проводятся сессии Совета местного самоуправления городского округа Нальчик;

- рабочих кабинетах Главы городского округа Нальчик, Главы местной администрации, Глав администраций сел Адиюх, Белая Речка, Кенже, Хасанья и микрорайона Вольный Аул, председателя избирательной комиссии городского округа Нальчик, руководителей иных органов городского округа Нальчик;

3.3.3. флаг городского округа Нальчик может быть:

- поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности;

- установлен постоянно в залах заседаний и рабочих кабинетах руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления городского округа Нальчик, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности;

3.3.4. флаг городского округа Нальчик поднимается (устанавливается) на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, а также на жилых домах в праздничные и памятные дни, установленные законодательством Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики, а также в День города – 1 сентября;

3.3.5. флаг городского округа Нальчик поднимается (устанавливается) в местах проведения официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа Нальчик (на время проведения);

3.3.6. изображение флага городского округа Нальчик может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах городского округа Нальчик и документах к ним;

3.3.7. допускается:

- размещение флага городского округа Нальчик на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского округа Нальчик, грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Нальчик, депутатов Совета местного самоуправления городского округа Нальчик, членов избирательной комиссии городского округа Нальчик, иных органов городского округа Нальчик;

- использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, при оформлении торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа Нальчик, предприятиями, учреждениями и организациями, находящимися в муниципальной собственности;

3.3.8. флаг городского округа Нальчик может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств;

3.3.9. при использовании флага городского округа Нальчик в знак траура флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища флага;

3.3.10. допускается использование флага городского округа Нальчик, в том числе его изображения, в иных случаях, если такое использование не является проявлением неуважения к флагу городского округа Нальчик;

3.3.11. порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения флага городского округа Нальчик устанавливается Советом местного самоуправления городского округа Нальчик;

3.3.12. при одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага городского округа Нальчик Государственный флаг Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флага городского округа Нальчик и флага Кабардино-Балкарской Республики флаг городского округа Нальчик располагается правее флага Кабардино-Балкарской Республики (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики и флага городского округа Нальчик Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, слева от него - флаг Кабардино-Балкарской Республики, справа - флаг городского округа Нальчик (если стоять к флагам лицом);

3.3.13. размер флага городского округа Нальчик не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага иного субъекта Российской Федерации, а высота подъема флага городского округа Нальчик не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Кабардино-Балкарской Республики, флага иного субъекта Российской Федерации;

3.3.14. флаг городского округа Нальчик, его элементы не могут использоваться в качестве геральдической основы флагов общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, кроме муниципальных, независимо от форм собственности, и частных лиц.

3.4. Ответственность за нарушение настоящего Положения:

использование флага городского округа Нальчик с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом городского округа Нальчик влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Внесение в состав (рисунок) герба и флага городского округа Нальчик каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Кабардино-Балкарской Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и  Кабардино-Балкарской Республики.

Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пунктов 2.1, 3.1 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

4.2. Право использования герба и флага городского округа Нальчик принадлежит органам местного самоуправления городского округа Нальчик.

Заместитель председателя Совета местного самоуправления

В.Б.Назранов